令和 4 年 4 月 8 日

通信教育部在籍者 各 位

東北福祉大学 通信教育部

部 長 三 浦  剛

新型コロナウイルス感染防止に伴う各種対応について（第 19報）

前略

新型コロナウイルス感染症については未だ収束の兆しが見えませんが、大学の方針により、十分な感染対

策を講じたうえで、会場でのスクーリング及び科目修了試験の実施を予定しております。

ただし、下記の場合は中止いたしますので、予めご了承ください。

①受講生および教職員の感染を引き起こす可能性が高いと判断した場合

②教職員が感染または濃厚接触と判断された（疑いがある）場合

③申込者が 10 名に達しなかった場合（スクーリングのみ適応）

また、急な中止も想定されますので、ご理解ご協力のほど、何卒よろしくお願いいたします。

会場での実施にあたり本学では感染予防を徹底して参りますが、受講する皆様にも感染予防にご協力いた

だきたく、よろしくお願い申し上げます。

なお、ご不明な点は、本学通信教育部事務室までお問い合わせください。

草々

▼ 春期スクーリングⅢ（5/21～6/27 会場）について

詳   細：【別冊】をご参照ください。

申   込：4/10以降、「TFUオンデマンド」からの申込

または、同封の「申込用紙」を申込締切日※までに郵送

※申込締切日は、【別冊】でご確認ください。

納入依頼書：2 次申込締切日後に発送いたします。2 次の申込締切日は、【別冊】をご参照ください。

▼ オンデマンド・スクーリング申込や留意事項について

『With』154号 5部の「申込方法」にしたがって、お申込みください。

▼ 〈重要〉卒業について

1) 9月に卒業を希望する方のレポート提出締切日：7月末 ※できるだけ早くご提出ください。

※再提出レポート提出締切日：8月末

2) 卒業に必要なスクーリング単位を修得

・1年次入学：30単位以上、2年次編入学：22単位以上、3年次編入学：15単位以上。

・スクーリング試験の合格だけでは付与されず、該当科目のレポートすべてに合格すること。

・詳細は『学習の手引き』（巻末の索引で「スクーリング単位」を検索）で確認。

3) 卒業試験(合格)又は卒業研究(合格)も必要

・9月卒業希望者の卒業試験：5月・7月受験可（来年 3月卒業：9月以降の受験）

・卒業試験申込：『With』巻末の｢科目修了試験申込みハガキ｣にて

・卒業試験受験条件や問題等は、『学習の手引き』(巻末索引で｢卒業試験｣を検索)で確認。

・卒業研究：社会福祉学科『レポート課題集 B 2022』p.190

福祉心理学科『レポート課題集 C 2022』p.300～

4) 9月又は来年 3月の卒業希望者は、3月中旬に発行した『試験・スクーリング情報ブック 2022』の「卒

業申込み」や「卒業までの学習計画」をご参照ください。

5) 卒業要件の単位数等は、『学習の手引き』（巻末の索引で「卒業要件」を検索）で確認。

▼ 社会福祉士・精神保健福祉士の実習について

令和 4 年度の実習について、確認事項がある場合にはお電話いたしますので、通信教育部からの着信

（022-292-8011）があった際には、至急の折り返しにご協力いただきますようお願いいたします。

特に新年度を迎えたこの時期は、実習指導者の異動等により実習先の急な変更の可能性もございます。

また、決定事項や変更など新たなご連絡がありましたら、個別に通知いたしますので、通信教育部から

のメールや郵便物は必ずご確認をお願いします。また、『With』の資格のページも毎号ご確認をお願いい

たします。

▼ 仙台駅東口キャンパスの入構について

1) 学習相談（要予約）を再開いたします。『With』154号巻末の「学習相談申込書」の【注意事項】をご

一読のうえ、お申込みください。

2) 引き続き、自習室の使用は中止いたします。

3) 入構に関する変更等は、本学通信教育部ホームページでお知らせします。

▼ ご協力のお願い

1) レポート提出、証明書や科目修了試験などの申込については、郵送での提出にご協力ください。

2) 引き続き、電話･メール･郵送でのご質問･ご相談にご協力ください。

3) 図書館など他キャンパスについては、本学ホームページでご確認ください。

本学図書館 https://www.tfu.ac.jp/libr/

お問い合わせ先

東北福祉大学 通信教育事務部（対応時間：9：00～17：00）

〒983-8511 仙台市宮城野区榴岡 2-5-26

電話：022-292-8011 (毎週水曜日対応休止)  FAX：022-292-8012

Email：uc@tfu.ac.jp

URL：https://www.tfu.ac.jp/tushin/

https://www.tfu.ac.jp/libr/
mailto:uc@tfu.ac.jp

1

【別冊】

1 会場スクーリング受講申込み

春期Ⅲスクーリングを下記の要領で受付します。

開講時期 申込締切 納入依頼書到着予定 納入期限 成績通知

春期Ⅲ
5／20(金)

～
6／27(月)

第 1 次申込締切
4/27(水)

第 2 次申込締切
2 開講科目一覧を参照

下記(注)

各科目の第 2 次締切日より
5 日以内に発送

（2 開講科目一覧を参照）
受講日の前日まで

各自 Web 上でご
確認ください

（注）申込について
①感染予防のため定員制で実施します（各科目の定員数は、開講科目一覧を参照）。

②申込数が定員を超えた場合、事務室で無作為に抽選を行います。

③申込締切日の 17：00までの受付とします。

④「受講上の留意事項」にご協力いただける場合に申込みをお願いします。

⑤以下の場合は、会場スクーリングを中止とします。

【申込方法】
「TFU オンデマンド」（『学習の手引き』５章１節または１０章参照）から、又は同封の申込用紙の提出。

【申込・受講にあたって】
下記の「受講上の留意事項」、『学習の手引き』４章３節または８章および『試験・スクーリング情報ブック

2022』ｐ．58～60「スクーリング申込・受講上の留意点」をご一読ください。

  ※仙台駅東口キャンパス、国見キャンパスともに全面禁煙です。

【新型コロナウイルス感染防止における受講上の留意事項】

受講前

１．発熱・咳等の症状がある場合は、予め医療機関で受診し、適切な治療を受けてください。

２．７日前から起床後に体温測定を行い、体調の変化の有無を確認してください。

３．感染が流行している地域への移動は控えてください。

４．いつ・どこで・誰と会ったか自身の行動を把握するようにしてください。

受講当日

１．当日の朝、スクーリング受講許可後に送付の「入構チェックリスト」に記入して、持参ください。

２．当日発熱（37.5℃以上）・咳等の症状が見られるなど体調が万全ではない場合は、入構できません。

３．指定された受付時間に入構してください。

  ※受付時間前のキャンパスへの入構はできません。

４．感染拡大防止の観点から、受講生以外の入構はできません。

５．入構時（スクーリング開始前）に、必ず「学生証」「受講許可証」をご提示いただくと共に、検温及びマ

スク着用を職員が確認します。

６．マスク（不織布）を持参し、常に正しく着用してください。

７．可能な限り人との距離を確保してください。

８．手洗いと指先消毒は、こまめに行うよう徹底してください。

９．会場内は換気のため、窓の開放等を行います。

10．学内の標示に従い、行動してください。

11．昼食中は他の受講者との会話をお控えください（黙食の徹底）。

12．昼食はできるだけ持参し、自席で食事をとってください。

13．スクーリング終了後は、速やかにご退構ください。

14．スクーリング期間中の夜のお食事においては、大人数（5名以上）での会食はお控えください。

15．その他、今後の連絡や当日教職員からのご案内・ご注意等にご協力ください。

1）受講生および教職員の感染を引き起こす可能性が高いと判断した場合

2）教職員が感染または濃厚接触と判断された（疑いがある）場合

3）申込者が 10 名に達しなかった場合

2

２ スクーリング開講科目一覧

5/20(金)

～22(日)

仙台

３年以上
精神医学

高野毅久 西尾雅明

岩寺良太 ～’20

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※「精神疾患とその治療Ⅰ」と合同開講
のため 2 科目分の定員となります。5/20
～22 ①「精神医学」+②「精神疾患とそ
の治療Ⅰ」＝60 名

5／20 10：30～17：40

5／21 ９：10～16：20

5／22 ９：10～16：20

コマ数：12

S 単位：2

14,000円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ2022』ｐ．213 定員 60名

5/20(金)

～22(日)

仙台

３年以上
精神疾患とその治療Ⅰ

高野毅久 西尾雅明

岩寺良太 ’18 心～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※「精神医学」と合同開講のため 2 科目
分の定員となります。5/20～22 ①「精
神医学」+②「精神疾患とその治療Ⅰ」
＝60名

5／20 10：30～17：40

5／21 ９：10～16：20

5／22 ９：10～16：20

コマ数：12

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ2022』ｐ．213 定員 60名

5/21(土)

・22(日)

仙台

１年以上 ’21～ 高齢者福祉

(’09～ 高齢者福祉論)
石附 敬

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

5／21 10：30～17：40

5／22 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅱ2022』ｐ. 93

（『レポート課題集 A-Ⅰ2022』ｐ．134）
定員 80名

5/21(土)

・22(日)

仙台

３年以上
福祉経営論 高橋誠一

’09～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※録画予定

5／21 10：30～17：40

5／22 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ2022』ｐ．126 定員 50名

5/21(土)

・22(日)

仙台

２年以上 ’18～ 心理学研究法 A

（～’17 心理学研究法Ⅰ）

佐藤俊人 大関信隆

高木 源 全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※スクーリング受講条件あり

5／21 10：30～17：40

5／22 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 C 2022』ｐ．80 定員 60名

3

5/21(土)

・22(日)

東京

１年以上 ’21～ 介護論

(’09～ 介護概論)
城戸裕子

全

ビジョンセンター日本橋
5／21 10：30～17：40

5／22 ９：30～16：40

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 B 2022』ｐ. 117

（『レポート課題集 A-Ⅰ2022』ｐ．141）
定員 20名

5/21(土)

・22(日)

新潟

３年以上
福祉行財政と福祉計画 佐藤英仁

’09～

新潟医療福祉カレッジ
5／21 10：00～17：10

5／22 ９：00～16：10

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/5

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．75 定員 50名

5/28(土)

・29(日)

仙台

２年以上
福祉法学 菅原好秀

’09～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

5／28 10：30～17：40

5／29 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/11

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．51 定員 50名

5/28(土)

・29(日)

仙台

３年以上
公的扶助論 阿部裕二

～’20

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

5／28 10：30～17：40

5／29 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/11

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．44 定員 60名

5/28(土)

・29(日)

仙台

２年以上
ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ 三浦 剛

’21～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※録画予定

5／28 10：30～17：40

5／29 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/11

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅱ 2022』ｐ．65 定員 60名

4

5/28(土)

・29(日)

新潟

３年以上
福祉経営論 VTR 高橋誠一

’09～

新潟医療福祉カレッジ
5／28 10：00～17：10

5／29 ９：00～16：10

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/11

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．126 定員 50名

6/4(土)

・5(日)

仙台

１年以上
禅のこころ 斉藤仙邦

全

東北福祉大学

      国見キャンパス

6／４ 10：30～17：40

6／５ ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/19

【講義概要】『レポート課題集 B 2022』ｐ．10 定員 25名

6/4(土)

・5(日)

仙台

２年以上 ’12～ 精神保健福祉の理論

（～’11 精神保健福祉論Ⅰ）
大橋雅啓

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／４ 10：30～17：40

6／５ ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/19

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ. 237 定員 60名

6/4(土)

・5(日)

仙台

２年以上 ’18～ 知覚・認知心理学

(～’17 認知心理学)
柴田理瑛

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／４ 10：30～17：40

6／５ ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/19

【講義概要】『レポート課題集 C 2022』ｐ．272 定員 80名

6/11(土)

・12(日)

仙台

１年以上
福祉心理学 渡部純夫

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／11 10：30～17：40

6／12 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/26

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．62

      『レポート課題集 C 2022』ｐ．19
定員 80名

5

6/11(土)

・12(日)

仙台

３年以上
保健医療サービス論 佐藤英仁

’09～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／11 10：30～17：40

6／12 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/26

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．90 定員 80名

6/11(土)

・12(日)

東京

１年以上
高齢者福祉論 椎名清和

’09～

ビジョンセンター日本橋
6／11 10：30～17：40

6／12 ９：30～16：40

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：5/26

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．135 定員 50名

6/18(土)

・19(日)

仙台

２年以上
精神保健福祉の原理Ⅱ 三城大介

’21～

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／18 10：30～17：40

6／19 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：6/2

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅱ 2022』ｐ．142 定員 60名

6/18(土)

・19(日)

仙台

１年以上 特講・社会福祉学 21

(コミュニティ・ソーシャルワークⅢ)
高橋誠一

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

※グループワーク実施予定

6／18 10：30～17：40

6／19 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：6/2

【講義概要】『レポート課題集 B 2022』ｐ．194 定員 60名

6/18(土)

・19(日)

仙台

１年以上 ’18～ 社会・集団・家族心理学 A
（社会・集団心理学）

(～’17 社会心理学)
吉田綾乃

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／18 10：30～17：40

6／19 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：6/2

【講義概要】『レポート課題集 B 2022』ｐ．194 定員 80名

6

6/18(土)

・19(日)

新潟

１年以上
高齢者福祉 VTR 石附 敬

’21～

新潟医療福祉カレッジ
6／18 10：00～17：10

6／19 ９：00～16：10

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：6/2

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅱ 2022』ｐ．93 定員 50名

6/25(土)

・26(日)

仙台

２年以上
心理学統計法 中川裕美

全

東北福祉大学

     仙台駅東口キャンパス

6／25 10：30～17：40

6／26 ９：10～16：20

コマ数：8

S 単位：1

7,000 円

2 次〆：6/9

【講義概要】『レポート課題集 C 2022』ｐ．73 定員 80名

6/25(土)

～27(月)

盛岡

２年以上
社会福祉原論 VTR 田中治和

～’20

岩手県自治会館
6／25～27

   9：30～16：40

コマ数：12

S 単位：2

14,000円

2 次〆：6/9

【講義概要】『レポート課題集 A-Ⅰ 2022』ｐ．19 定員 40名

 文部科学省認可通信教育

 提出期限
第 1 締切日：4 月 27日
第 2 締切日：同封の【別冊】を参照

春期Ⅲスクーリング受講申込書

学籍番号

氏名バーコードシール

貼付欄

  Ｔ

氏名

 会場でのスクーリング受講を希望する方は、【別冊】の【新型コロナウイルス感染防止における受講上の留

意事項】の内容をご了承いただく必要がございます。

内容をご確認のうえ、下記の□に「✓」を入れてください。「✓」がない場合、申込みは受理できませんの

で予めご了承ください。

□ 【別冊】の【新型コロナウイルス感染防止における受講上の留意事項】について了承しますので、

下記の会場スクーリングを申込みます。

※ 申込みを希望する科目の「申込欄」に〇をつけてください。

※ 同日程の科目、未履修の科目、すでに合格済の科目は受講できません。

※ 受講条件のある科目は、申込締切日までに受講条件の達成が必要です。

受講対象
入学年度

科目名 開講日 開講地 申込欄 受講料

～2020 精神医学 5/20～22 仙台駅東口キャンパス ◌ 14,000円

2018心～ 精神疾患とその治療Ⅰ 5/20～22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2021～ 高齢者福祉 5/21・22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2009～ 高齢者福祉論 5/21・22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2009～ 福祉経営論 5/21・22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2018～ 心理学研究法 A 5/21・22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2017 心理学研究法Ⅰ 5/21・22 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2021～ 介護論 5/21・22 東
京

ビジョンセンター
日本橋 ◌ 7,000円

2009～ 介護概論 5/21・22
東
京

ビジョンセンター
日本橋 ◌ 7,000円

2009～ 福祉行財政と福祉計画 5/21・22
新

潟

新潟医療福祉

カレッジ ◌ 7,000円

2009～ 福祉法学 5/28・29 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2020 公的扶助論 5/28・29 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2021～ ソーシャルワークの理論と方法Ⅰ 5/28・29 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

【裏面へ続く】

2009～ 福祉経営論 VTR 5/28・29 新潟
新潟医療福祉

カレッジ ◌ 7,000円

全 禅のこころ 6/4・5 国見キャンパス ◌ 7,000円

2012～ 精神保健福祉の理論 6/4・5 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2011 精神保健福祉論Ⅰ 6/4・5 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2018～ 知覚・認知心理学 6/4・5 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2017 認知心理学 6/4・5 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

全 福祉心理学 6/11・12 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2009～ 保健医療サービス論 6/11・12 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2009～ 高齢者福祉論 6/11・12
東
京

ビジョンセンター
日本橋 ◌ 7,000円

2021～ 精神保健福祉の原理Ⅱ 6/18・19 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

全
特講・社会福祉学 21
(コミュニティ・ソーシャルワークⅢ)

6/18・19 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2018～
社会・集団・家族心理学 A
（社会・集団心理学）

6/18・19 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2017 社会心理学 6/18・19 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

2021～ 高齢者福祉 VTR 6/18・19
新
潟

新潟医療福祉
カレッジ ◌ 7,000円

全 心理学統計法 6/25・26 仙台駅東口キャンパス ◌ 7,000円

～2020 社会福祉原論 VTR 6/25～27
盛
岡

岩手県自治会館 ◌ 14,000円